
 

Республика Башкортостан  

Территориальная избирательная 

комиссия городского округа 

город Нефтекамск 

 

 

Башҡортостан Республикаһы 

Нефтекама ҡалаһы 

ҡала округының территориаль 

һайлау комиссияһы 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

30 апреля 2021 г.  

Нефтекамск 

№ 5/1-5 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии  

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан  

на 2021 год 

 

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьей 25 Кодекса Республики Башкортостан  

о выборах, территориальная избирательная комиссия городского округа  

город Нефтекамск Республики Башкортостан  р е ш и л а: 

 

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан на 2021 год 

(прилагается). 

2. Контроль за исполнением Плана работы территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан на 2021 год возложить на председателя территориальной 

избирательной комиссии Ахметова М.В. 

 

 

Председатель  М.В. Ахметов 

  

Секретарь  Л.И. Костенко 

 



1 

 

 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  

избирательной комиссии  

городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

от 30 апреля 2021 г.  № 5/1-5 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии  

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан  

на 2021 год 

 

I. Основные направления деятельности 
 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи избирательным комиссиям в подготовке и проведении 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва.  

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 

учетом судебной практики, предложений избирательных комиссий, иных 

участников избирательных кампаний в целях анализа правоприменения и 

формирования предложений по совершенствованию законодательства.  

Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, избирательными комиссиями Республики 

Башкортостан по вопросам организации и проведения избирательных 

кампаний 2021 года. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав, 

рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) 

избирательных комиссий в порядке, установленном федеральным 

законодательством.  

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по 



2 

 

совершенствованию правоприменительной практики. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

избирательных кампаниях. 

Взаимодействие со средствами массовой информации, наблюдателями 

в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на 

территории городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан.  

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов, проведения проверок сведений о кандидатах на 

выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий.  

Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры 

избирателей. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов 

участковых комиссий. 

Реализация комплекса мероприятий по эксплуатации и использованию 

ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов на территории 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан.  

Обеспечение функционирования технических средств комплексов 

средств автоматизации регионального фрагмента ГАС «Выборы».  

Организация работ по актуализации и сопровождению специального 

программного обеспечения и общего программного обеспечения ГАС 

«Выборы». 

Обеспечение безопасности информации и осуществление контроля за 

соблюдением требований безопасности информации в региональном 

фрагменте ГАС «Выборы». 

Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету) 

избирателей, составлению и уточнению списков избирателей, ведению 

Регистра избирателей. 

Обеспечение размещения в сети Интернет (www.neftcity.ru и 

www.cikrb.ru) информации о деятельности территориальной избирательной 

https://pandia.ru/text/category/informatcionnaya_bezopasnostmz/
https://pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/
http://www.neftcity.ru/
http://www.cikrb.ru/


3 

 

комиссии и участковых избирательных комиссий городского округа 

город Нефтекамск Республики Башкортостан. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе 

избирательных кампаний в городском округе город Нефтекамск Республики 

Башкортостан. 

Проведение мероприятий по повышению профессиональной 

подготовки организаторов выборов по вопросам информационного 

обеспечения выборов. 

Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями 

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с 

инвалидностью. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей.  

 

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения  

на заседаниях территориальной избирательной комиссии  

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 

 

Январь 
 

Об утверждении Регламента территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 

 М.В. Ахметов 

 

Об утверждении Инструкции по делопроизводству в территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан 

 М.В. Ахметов 

 

Об утверждении Положения об архиве территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 

 М.В. Ахметов 

 

Об утверждении Положения о постоянно действующей экспертной 



4 

 

комиссии территориальной избирательной комиссии городского округа город 

Нефтекамск Республики Башкортостан по определению исторической, 

научной и практической ценности документов 

 М.В. Ахметов 

 

О формировании участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 492 городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан  

 М.В. Ахметов, Л.И. Костенко,  

рабочая группа по приему предложений 

по кандидатурам членов участковых 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий 

 

Об утверждении Номенклатуры дел территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 

на 2021 год 

 М.В. Ахметов 

 

Февраль 
 

Прием предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления 

в резерв составов участковых комиссий 

 М.В. Ахметов, Л.И. Костенко,  

рабочая группа по приему предложений 

по кандидатурам членов участковых 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий 

 

Март 
 

О предложении кандидатур для дополнительного зачисления в резерв 

составов участковых избирательных комиссий городского округа 

город Нефтекамск Республики Башкортостан 

 М.В. Ахметов, Л.И. Костенко,  

рабочая группа по приему предложений 

по кандидатурам членов участковых 



5 

 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий 

 

Апрель 
 

О плане работы территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Нефтекамск Республики Башкортостан на 2021 год 

 Л.И. Костенко, Д.М. Фарвазов 

 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий 

 М.В. Ахметов, Л.И. Костенко,  

рабочая группа по приему предложений 

по кандидатурам членов участковых 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий 

 

О Плане мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 

городском округе город Нефтекамск Республики Башкортостан в 2021 году 

 М.В. Ахметов 

 

О Контрольно-ревизионной службе при территориальной 

избирательной комиссии  

 М.В. Ахметов 

 

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан по 

предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия 

(бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц при 

проведении выборов 

 М.В. Ахметов 

  

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан по приему 

предложений по кандидатурам членов участковых избирательных комиссий с 

правом решающего голоса и в резерв составов участковых комиссий 

 М.В. Ахметов 



6 

 

 

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан по 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов 

 М.В. Ахметов 

 

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан по обучению 

организаторов выборов и повышению правовой культуры избирателей, 

других участников избирательного процесса 

 М.В. Ахметов 

 

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан по 

обеспечению участковых избирательных комиссий технологическим 

оборудованием 

 М.В. Ахметов 

 

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан по действию 

членов избирательных комиссий в исключительных и экстремальных 

ситуациях 

 М.В. Ахметов 

 

О комиссии по списанию технологического оборудования, 

непригодного к использованию 

 М.В. Ахметов 

 

О полномочиях по составлению протоколов об административных 

правонарушениях 

 М.В. Ахметов 

 

 



7 

 

Май 
 

Об итогах проведения мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя на территории городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан 

 Л.И. Костенко,  

А.Б. Лукьянова, Л.Ф. Миннуллина 

 

О работе со средствами видеонаблюдения при проведении выборов 

 М.В. Ахметов 

 

Июнь 
 

О порядке и времени предоставления помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для проведения 

публичных мероприятий по заявкам политических партий и 

зарегистрированных кандидатов в депутаты Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

 М.В. Ахметов,  

рабочая группа по информационным 

спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов 

 

О согласовании проекта изменений и дополнений в постановление 

главы администрации городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан об образовании избирательных участков 

 М.В. Ахметов 

 

О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» на выборах в 

единый день голосования 19 сентября 2021 года 

 М.В. Ахметов 

 

О состоянии технологического оборудования для участковых 

избирательных комиссий 

 Н.Н. Шаяхметов 

 

 

 



8 

 

Июль 
 

О предложениях по специальным местам размещения предвыборных 

печатных агитационных материалов при проведении выборов 

июнь-июль М.В. Ахметов,  

рабочая группа по информационным 

спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов 

 

О программе обучения членов участковых избирательных комиссий по 

правовым основам избирательного процесса и организации работы 

участковой избирательной комиссии 

 М.В. Ахметов,  

Д.М. Фарвазов, Л.И. Костенко 

 

Август 
 

О состоянии помещений для голосования на избирательных участках 

 Н.Н. Шаяхметов 

 

О распределении избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва 

 М.В. Ахметов,  

Н.Н. Шаяхметов, Л.И. Костенко 

 

О распределении специальных знаков (марок) для избирательных 

бюллетеней на выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

 М.В. Ахметов,  

Н.Н. Шаяхметов, Л.И. Костенко 

 

О проведении жеребьевки по распределению между политическими 

партиями, кандидатами, зарегистрированными по одномандатному 

избирательному округу, печатной площади для публикации предвыборных 

агитационных материалов в региональных государственных периодических 

печатных изданиях при проведении выборов депутатов Государственной 



9 

 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

 М.В. Ахметов,  

рабочая группа по информационным 

спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов 

 

О работе со средствами видеонаблюдения при проведении выборов на 

территории городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан  

 Н.Н. Шаяхметов 

 

Сентябрь 
 

О готовности территориальной и участковых избирательных комиссий 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан к 

проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

 М.В. Ахметов, Н.Н. Шаяхметов 

 

Октябрь 
 

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств 

федерального бюджета, выделенных территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан на 

подготовку и проведение выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва  

 М.В. Ахметов,  

бухгалтер ТИК 

 

Ноябрь 
 

Об итогах работы территориальной и участковых избирательных 

комиссий городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан в 

период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

 М.В. Ахметов 

 

О передаче в муниципальный архив документов территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Нефтекамск Республики 



10 

 

Башкортостан 

 М.В. Ахметов 

 

Декабрь 
 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан за 2021 год 

 М.В. Ахметов 

 

Об утверждении Номенклатуры дел территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан на 

2022 год 

 М.В. Ахметов 

 

О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий 

по мере необходимости М.В. Ахметов, Л.И. Костенко,  

рабочая группа по приему предложений 

по кандидатурам членов участковых 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий 

 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий 

по мере необходимости М.В. Ахметов, Л.И. Костенко,  

рабочая группа по приему предложений 

по кандидатурам членов участковых 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий 

 

 

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы 

избирательных комиссий, повышению правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов выборов и других участников 

избирательного процесса 
 

Организация повышения квалификации председателей, заместителей 

председателей, секретарей участковых избирательных комиссий  

весь период М.В. Ахметов,  



11 

 

Л.И. Костенко, Д.М. Фарвазов 

 

Проведение обучающих семинаров-совещаний с председателями, 

заместителями председателей, секретарями участковых избирательных 

комиссий по вопросам организации избирательной кампании в 2021 году  

весь период М.В. Ахметов,  

Л.И. Костенко, Д.М. Фарвазов 

 

Взаимодействие с представителями политических партий, 

общественных объединений по вопросам проведения избирательных 

кампаний, внесения изменений в составы избирательных комиссий 

весь период М.В. Ахметов, Л.И. Костенко, 

рабочая группа по приему предложений 

по кандидатурам членов участковых 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий 

 

Участие в обучающих семинарах-совещаниях, организуемых 

Центральной избирательной комиссией Республики Башкортостан 

по отдельному плану ТИК 

 

Работа по подбору, формированию и обучению резерва кадров 

организаторов выборов 

весь период М.В. Ахметов, Л.И. Костенко 

 

Внесение предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий городского округа  

город Нефтекамск Республики Башкортостан 

по отдельному плану М.В. Ахметов, Л.И. Костенко, 

рабочая группа по приему предложений 

по кандидатурам членов участковых 

избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий 

 

Взаимодействие с редакциями СМИ, сетевых изданий по вопросам 

содействия избирательным комиссиям в информировании избирателей в 



12 

 

период избирательных кампаний 

весь период М.В. Ахметов,  

рабочая группа по информационным 

спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов 

 

Взаимодействие с учебными заведениями городского округа  

город Нефтекамск Республики Башкортостан по повышению электорально-

правовой культуры молодых избирателей 

весь период М.В. Ахметов, Л.И. Костенко,  

А.Б. Лукьянова, Л.Ф. Миннуллина 

 

Проведение Дня открытых дверей в территориальной избирательной 

комиссии  

апрель - май М.В. Ахметов, 

И.В. Полюдова, Б.В. Тимиршин 

 

Организация и проведение Дня молодого избирателя 

май М.В. Ахметов, Л.И. Костенко,  

А.Б. Лукьянова, Л.Ф. Миннуллина 

 

Работа по актуализации и совершенствованию представления 

информации о деятельности территориальной и участковых избирательных 

комиссий городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан, 

ходе подготовки, проведении выборов с выставлением на официальном 

сайте в сети Интернет Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан 

весь период М.В. Ахметов 

 

Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, 

участников избирательного процесса, юридических лиц 

весь период М.В. Ахметов 

 

Правовое обеспечение деятельности территориальной избирательной 

комиссии  

весь период А.А. Гареев 

 



13 

 

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на решение и действие (бездействие) 

избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов 

весь период М.В. Ахметов 

 

Работа контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной комиссии  

весь период М.В. Ахметов, Н.Н. Шаяхметов 

 

Работа экспертной комиссии по определению исторической, научной 

и практической ценности документов 

весь период М.В. Ахметов, Л.И. Костенко 

 

Проверка помещений для голосования на избирательных участках 

август - сентябрь Н.Н. Шаяхметов, члены ТИК 

 

Подготовка и передача документов избирательных кампаний в архив 

территориальной избирательной комиссии и муниципальный архив 

весь период М.В. Ахметов,  

Л.И. Костенко, Д.М. Фарвазов 

 

IV. Организация и обеспечение работы КСА ГАС «Выборы» 

 

Взаимодействие с администрацией городского округа  

город Нефтекамск Республики Башкортостан, государственными органами 

(отдел МВД, ЗАГС, Военный комиссариат, органы исполнения наказания, 

суд) по своевременному предоставлению информации об избирателях 

весь период М.В. Ахметов,  

И.В. Полюдова, Б.В. Тимиршин 

 

Формирование и ведение базы данных об избирателях в ПРИУР, 

организация взаимодействия с источниками предоставления информации 

весь период И.В. Полюдова, Б.В. Тимиршин  

 

Уточнение численности избирателей (участников референдума), 

зарегистрированных на территории городского округа город Нефтекамск 



14 

 

Республики Башкортостан 

по состоянию 

на 1 января, 1 июля 

И.В. Полюдова, Б.В. Тимиршин 

 

Проведение общесистемных тренировок (локальные тренировки и 

общая тренировка) 

по отдельному плану И.В. Полюдова, Б.В. Тимиршин 

 

V. Информационное обеспечение выборов  

и деятельности территориальной избирательной комиссии  

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 

 

Организация и проведение мероприятий для представителей местных 

средств массовой информации: пресс-конференций, брифингов, интервью 

весь период М.В. Ахметов 

 

Подготовка и размещение информационно-разъяснительных 

материалов по вопросам информационного обеспечения выборов в местных 

периодических печатных изданиях, на официальном сайте администрации 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 

весь период М.В. Ахметов, члены ТИК 

 

Публикация в местных средствах массовой информации о 

деятельности территориальной избирательной комиссии, конкурсах, 

проводимых Центральной избирательной комиссией Республики 

Башкортостан и другой информации 

весь период М.В. Ахметов, члены ТИК 

 

Подготовка и предоставление информации для наполнения сайтов 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан 

весь период М.В. Ахметов,  

рабочая группа по информационным 

спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов 

 

Наполнение информацией раздела «Территориальная избирательная 

комиссия» на официальном сайте администрации городского округа  



15 

 

город Нефтекамск Республики Башкортостан 

весь период М.В. Ахметов,  

рабочая группа по информационным 

спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов 

 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Нефтекамск  

Республики Башкортостан 

 

 

 

М.В. Ахметов 

 

 


